ajunt quidam, ipsum aliquid animal, & ipsum bipes? Quare namque non illa ipsa homo est, & erunt secundum participationem homines, & hominis non unus, sed duorum, scilicet animalis, non bipedis: & totaliter utique non erit homo unum, & plura animal, & bipes? Palam itaque quia sic quidem acceptantibus consueverunt diffinire, & dicere: Non contingit reddere, & solvere dubitationem. Si autem est, ut diximus, hoc quidem materia, illud vero forma: & hoc quidem potentia, illud vero actus, non adhuc dubitatio videbitur esse.

Sed si tu dicas, quod Sortes non est unum quid simpliciter, sed unum quid aggregatione motoris, & moti, sequitur multa inconvenientia. Primo quidem quia si unumquodque est similiter unum, & ens, sequitur quod Sortes non sit aliquid, & quod non sit in specie, nec in genere, & ulterius quod non habeat aliquam actionem, quia actio non est nisi entis. Unde non dicimus, quod intelligere nauta sit intelligere hujus totius, quod est nauta, & navis, sed nauta tantum, & similiter intelligere non erit actus Sortis, sed intellectus tantum utentis corpore Sortis. In solo enim toto, quod est aliquid unum, & ens, actio partis est actio totius. Et si quis aliter loquitur, improprie loquitur. Et si tu dicas, quod hoc modo caelum intelligit per motorem suum, est assumptio difficultioris materie. Per intellectum enim humanum oportet nos devenire ad cognoscendum intellectus superiores, & non e converso. Si vero dicatur, quod hoc individuum, quod est Sortes, est corpus animatum anima vegetativa, & sensitiva, ut videtur sequi secundum eos qui ponunt quod hic homo non constituitur in specie per intellectum, sed per animam sensitivam nobilitatam ex aliqua instructione intellectus possibilis; tunc intellectus non se habet ad Sortem nisi sicut movens ad motum. Sed secundum hoc actio intellectus, quæ est intelligere nullo modo poterit attribui Sorti: quod multipliciter apparet.

Primo quidem per hoc quod dicit Philosophus in II. Metaphysic. quod quorum diversum est aliquid operis præter actionem, actio est in eo quod fit, ut edificatio in edificato, & contextio in contexto: similiter autem & in aliis, & totaliter motus in moto. Quorum vero non est aliud aliquid operis præter actionem, in eis existit actio, ut visio in vidente, & speculatio in speculante. Sic ergo etsi intellectus ponatur untri Sorti ut movens, nihil proficit ad hoc quod intelligere sit in Sorte, nec quod Sortes intelligat: quia intelligere est actio quæ est in intellectu tantum. Ex quo etiam patet falsum esse quod dicunt, quod intellectus non est actus corporis, sed ipsum intelligere. Non enim potest esse aliquid actus intelligere, cuius non sit actus intellectus: quia intelligere non nisi in intellectu est, sicut nec visio nisi in visu: unde nec visio potest esse aliquid nisi illius cuius actus est visus. Secundo quia actio movens propria non attribuitur instrumenti attribuitur principali moventi: non enim potest dici, quod terra disponat de artificio; potest tamen dici, quod artifex secat, quod est opus terræ. Propria autem operatio ipsius intellectus est intelligere: unde dato etiam quod intelligere esset actio transiens in alterum, sicut movere, non sequeretur quod intelligere conveniret Sorti: si intellectus uniaur ei solum ut motor. Tertio quia in his quorum actiones in alterum transeunt, opposito modo attribuantur actiones moventi, & moti. Secundum edificationem enim edificator dicitur edificare, edificium vero edificari. Si ergo intelligere esset actio

in alterum transiens, sicut movere; adhuc non esset dicendum, quod Sortes intelligeret ad hoc quod intellectus uniaur ei ut motor; sed magis quod intellectus intelligeret, & Sortes intelligeretur; aut forte quod intellectus intelligendo moveret Sortem, & Sortes moveretur. Contingit tamen quandoque quod actio movens traducitur in rem motam, puta cum ipsum motum movet ex eo quod movetur, ut calefactum calefacit. Posset ergo aliquis sic dicere, quod motum ab intellectu, qui intelligendo movet, ex hoc ipso quod movetur, intelligit.

Hinc autem dicto Aristoteles resistit in II. de Anima, unde principium hujus rationis assumpsimus. Cum enim dixisset, quod id quo primo scimus, & sanatur, est forma, scilicet scientia, & sanitas, subiungit: Videtur enim in patiente, & disposito activorum inesse actus: quod exponens Themistius dicit: Nam etsi ab aliis aliquando scientia, & sanitas est, puta a docente, & medico; tamen in patiente, & disposito facientium inexistere actus ostendimus prius in his quæ de natura. Est ergo intentio Aristotelis: & evidenter est verum quod quando morum movet, & habet actionem movens, oportet quod insit ei actus aliquis a movente, qui huiusmodi actionem habeat: & hoc est principium quo agit, & est actus, & forma ejus: sicut si aliquid est calefactum, calefacit per calorem, qui insit ei a calefaciente. Dicitur ergo quod intellectus movet animam Sortis vel illustrando, vel quocumque modo; hoc quod est relictum ab impressione intellectus in Sorte est primum quo Sortes intelligit. Id autem quo Sortes primo intelligit, sicut sensu sentit, Aristoteles probavit esse in potentia omnia, & per hoc non habere naturam determinatam, nisi hanc quod sit possibilis, & per consequens quod non miscetur corpori, sed sit separatus. Dato ergo quod sit aliquid intellectus separatus movens Sortem, tamen adhuc oportet quod ille intellectus possibilis, de quo Aristoteles loquitur, sit in anima Sortis, sicut & sensus, qui est in potentia ad omnia sensibilia, quo Sortes sentit. Si autem dicitur quod hoc individuum quod est Sortes, non est aliquid compositum ex intellectu & corpore animato, neque est corpus animatum tantum, sed est solum intellectus; hæc jam erit opinio Platonis, qui ut Gregorius Nyssenus refert, propter hanc difficultatem non vult hominem ex anima & corpore esse, sed animam corpore utentem, & velut indutam corpore. Sed & Plotinus, ut Macrobius refert, ipsam animam hominem esse testatur, sic dicens: Qui videtur, non ipse verus homo est, sed ille a quo regitur quod videtur. Sic cum morte animalis discedit animato, cadit corpus a regente viduarum; & hoc est quod videtur in homine mortale. Anima vero, quæ est verus homo, est ab omni mortalitatis conditione aliena. Qui quidem Plotinus unus de magnis Commentatoribus ponitur inter Commentatores Aristotelis, ut Simplicius refert in commento Prædicamentorum. Hæc autem sententia nec a verbis Aristotelis videtur discordare. Dicit enim in IX. Ethic. quod boni hominis est bonum elaborare etiam sui ipsius gratia: intellectus enim gratia unusquisque esse videtur. Quod quidem non dicit propter hoc quod homo sit solum intellectus, sed quia id quod est quod homo sit, est intellectus: unde & in sequentibus dicit, quod quemadmodum civitas principalem suam maxime videtur, & omnia alia constituit, sic & homo: unde subiungit, quod unusquisque homo vel est hic, scilicet intellectus, vel maxime. Et per hunc modum arbitror & Themistium

rum in verbis supra positus, & Plotinum in verbis nunc inductis dixisse, quod homo est anima, vel intellectus. Quod enim homo non sit intellectus tantum, vel anima tantum, multipliciter probatur. Primo quidem ab ipso Gregorio Nysseno, qui inducta opinione Platonis, subdit: Habet autem hic sermo, difficile, vel indissolubile quid. Qualiter enim unum esse potest indumento anima? Non enim unum est tunica cum induro. Secundo quia Aristoteles in VII. Metaph. probat, quod homo, & equus, & similia, non sunt solum forma, sed totum quoddam ex forma, & materia universale; singulare vero ex ultima materia, & forma, ut Socrates. Jam est & in aliis similiter. Et hoc probavit per hoc quod nulla pars corporis potest diffiniri sine parte aliqua anime; & recedente anima nec oculus, nec caro dicitur nisi æquivoce: quod non esset, si homo, aut Socrates esset tantum intellectus, aut anima. Tertio sequetur quod cum intellectus non moveat nisi per voluntatem, ut probatur in III. de Anima, hoc esset subiectum voluntati quod retineret hoc corpus cum vellet, & abiceret eum: vellet quod manifeste patet esse falsum. Sic igitur patet quod intellectus non uniaur Sorti solum ut motor; & quod etiam si hoc esset, nihil proficeret ad hoc quod Sortes intelligeret. Qui ergo hanc positionem defendere volunt, aut confiteantur se nihil intelligere, & indignos esse cum quibus aliqui disputent, aut confiteantur quod Aristoteles concludit, scilicet quod id quo primo intelligimus, est species, & forma.

Potest etiam hoc concludi ex hoc quod hic homo in aliqua specie collocatur. Speciem autem numerum sortitur aliquid nisi ex forma. Id igitur per quod hic homo speciem sortitur, est forma. Unumquodque autem ab eo speciem sortitur quod est principium propriæ operationis speciei. Propria autem operatio hominis, in quantum est homo, est intelligere: per hoc enim differt ab aliis animalibus; & ideo in hac operatione Aristoteles felicitatem ultimam constituit. Principium autem quo intelligimus, est intellectus, ut Aristoteles dicit. Oportet igitur ipsum uniri corpori ut formam, non quidem ita quod ipsa intellectiva potentia sit aliquid organi actus, sed quia est virtus animæ, quæ est actus corporis physici organi.

Adhuc. Secundum istorum positionem destruntur morales Philosophiæ principia: subtrahitur enim quidquid est in nobis. Non enim est aliquid in nobis nisi per voluntatem, unde & hoc ipsum voluntarium dicitur quod in nobis est. Voluntas autem in intellectu est, ut patet per dictum Aristotelem in III. de Anima; & per hoc quod in substantiis separatis est intellectus, & voluntas; & per hoc etiam quod contingit per voluntatem aliquid in universali amare, vel odire, sicut odimus latronum genus, ut Aristoteles dicit in sua Rhetorica. Si igitur intellectus non est aliquid hujus hominis, vel non est vere unum cum eo, sed uniaur ei solum per phantasmata, vel sicut motor; non erit in hoc homine voluntas, sed in intellectu separato: & ita hic homo non erit dominus sui actus, nec aliquis ejus actus erit laudabilis, vel vituperabilis: quod est divellere principia morales Philosophiæ. Quod cum sit absurdum, & vitæ humane contrarium (non enim esset necesse consilium, nec leges terre) sequitur quod intellectus sic uniaur nobis ut vere ex eo & nobis fiat unum: quod vere non potest esse nisi eo modo quo dictum est, ut sit etiam

potentia animæ, quæ uniaur nobis ut forma. Relinquitur igitur (1) hic absque omni dubitatione tenendum propter revelationem fidelium, ut dicunt, sed quia hoc subtrahere est nisi contra manifeste apparentia.

Rationes vero quas in contrarium adducunt, non difficile est solvere. Dicunt enim, quod ex hac positione sequitur quod intellectus sit forma materialis, & non sit denudata ab omnibus naturis rerum sensibilibus; & per consequens quod quid recipitur in intellectu, recipitur sicut in materia individualiter, & non universaliter. Et ulterius, quia si est forma materialis, quod non est intellectus in actu, & ita intellectus non poterit se intelligere in actu, & ita intellectus non poterit se intelligere in actu, nulla enim forma materialis est intellectus in actu. Horum autem solutio apparet ex his quæ præmissa sunt. Non enim dicimus animam humanam esse formam corporis secundum intellectivam potentiam, quæ secundum doctrinam Aristotelis nullius organi actus est: unde remanet quod anima quantum ad intellectivam potentiam sit immaterialis, & immaterialiter recipiens, & se ipsam intelligens. Unde & Aristoteles signanter dicit de anima, quod est locus specierum, non tota, sed intellectus.

Si autem contra hoc obijciatur, quod potentia animæ non potest esse immaterialis, aut simplicior quam ejus essentia: optime procederet, si essentia animæ humanæ sic esset forma materie, quod non per esse suum esset, sed per esse compositi, sicut est de aliis formis, quæ secundum se nec esse, nec operationem habent præter communicationem materie, quæ propter hoc immersa materie dicuntur. Anima autem humana, quia secundum suum esse est forma, cui aliquoties communicatur materie non totaliter comprehendens ipsam, eo quod major est dignitas hujus forme quam capacitas materie; nihil prohibet quin habeat aliquam operationem, vel virtutem, ad quam materia non attingit.

Consideret autem qui hoc dicit, quod si hoc intellectivum principium, quo nos intelligimus, esset secundum esse separatam, & distinctam ab anima, quæ est corporis nostri forma, esset secundum se intelligens, & intellectum; nec quandoque intelligeret, quandoque non: neque etiam indigeret ut se ipsum cognosceret per intelligibilia, & per actus, sed per essentiam suam, sicut aliæ substantiæ separate: neque etiam esset conveniens quod ad intelligendum indigeret phantasmatis nostris. Non enim invenitur in rerum ordine quod superiores substantiæ ad suas principales perfectiones indigeant inferioribus substantiis, sicut nec corpora celestia formantur, aut perficiuntur ad suas operationes ex corporibus inferioribus. Magnam igitur improbitatem continet sermo dicentis, quod intellectus sit quoddam principium secundum substantiam separatam, & tamen quod per species a phantasmatis acceptas perficiatur, & fiat actu intelligens.